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OCENA PRZYDATNOŚCI NIEKTÓRYCH MATERIAŁÓW NA ELEMENTY ŁĄCZ GALWANICZNYCH 
STOSOWANYCH W POMIARACH MASZYN GÓRNICZYCH

Streszczenie. W artykule przedstawiono badania przydat
no ści“poTwźgTędem zakłóceń niektórych materiałów używa
nych na łącza galwaniczne. Opisano metodę pomiarów oraz prze
prowadzono analizę wyników.

Unowocześnienie maszyn górniczych, dalsze zwiększenie ich żywotności 
jest możliwe jedynie po dokonanej analizie obciążeń statycznych i dyna
micznych poszczególnych elementów. Do tego typu badań najczęściej używa 
się systemów pomiarowych z zastosowaniem przetworników tensometrycznych i 
piezoelektrycznych. Przetworniki te posiadają szereg zalet jak:
- prostota konstrukcji,
- łatwość mocowania,
- niski koszt wynikający z seryjnej produkcji,
- szerokie pasmo przenoszenia częstotliwości wymagane przy pomiarach ob

ciążeń dynamicznych w maszynach górniczych.
Do badań ruchowych wirujących elementów maszyn górniczych praktycznie 

nie ma możliwości stosowania skomplikowanych systemów pomiarowych, z uwa
gi na bardzo trudne warunki pracy maszyn w kopalniach. Jedynym ze znanych 
i najczęściej stosowanych systemów przekazywania sygnałów pomiarowych z 
elementów wirujących jest układ z zastosowaniem łącza galwanicznego. Sy
stem ten zdaje praktycznie egzamin podczas pomiarów elementów maszyn w 
trudnych górniczych warunkach.

W trakcie pracy łącza galwanicznego występują dodatkowe zakłócenia sy
gnału pomiarowego, powstające głównie na styku pierścieni lub tarcz ze 
zbieraczami. V/ dotychczas znanej literaturze [L. 1, 2] brak danych odnoś
nie poziomu zakłóceń, w szerokim paśmie częstotliwości, dla materiałów sto
sowanych na pierścieni i zbieracze.

Celem ustalenia wytycznych doboru materiałów na elementy wirujące i 
zbieracze łącz galwanicznych przeprowadzono w Instytucie Mechanizacji Gór
nictwa badania następujących materiałów: brązu, mosiądzu, miedzi, węgla, 
żeliwa szarego oraz s: ebra. Pomiary przeprowadzono na dwóch typach łącz 
galwanicznych, a mianowicie:
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- łącza z pierścieniami i zbieraczami taśmowymi,
- łącza tarczowe ze zbieraczami miotełkowymi.

Pomiary przeprowadzono na stanowisku, którego schemat blokowy przedsta 
wiono na rys. 1.

T

Rys. 1. Schemat blokowy stanowiska pomiarowego
Pr - prostownik, S - silnik prądu stałego, K - badane łącze galwaniczne,
A - analizator typu 2107 f-my Brfiel-Kjaer, R - rejestrator, Ŝ. - strobo

skop błyskowy typu SB-*-4

Wirująca część łącza galwanicznego (pierścienie lub tarcze) osadzana zo
stała na czopie wału napędzanego poprzez sprzęgło elastyczne silnikiem prą
du stałego o regulowanej prędkości obrotowej od 0-6000 obr/min. Rozwiąza
nie konstrukcyjne łącza galwanicznego składającego się z pierścieni i zbie
raczy taśmowych zostało przedstawione w uproszczonej formie na rys. 2.

Rys. 2. Łącze galwaniczne pierścieniowe 
1 - pierścień ślizgowy, 2 - zbieracz taśmowy, 3 - pierścień izolacyjny, 
4 - pierścień izolacyjny, 5 - podkładka, 6 - śruba mocująca, 6 - obciąż

niki
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Rozwiązanie łącza zezwala na łatwą wymianę pierścieni i zbieraczy- Zbie
racze wykonano z taśmy fosforo-brązowej o rgrubości 0,15 mm i szerokości 
7 mm. Statyczny kąt opasania wynosił około 180°-.

Naciąg zbieraczy był regulowany wymiennymi ciężarkami. Prędkość obro
towa silnika i wymiary pierścieni zezwalały zmieniać prędkość obwodową w
szerokich granicach od 0-11 m/s. Prędkość obwodową pierścieni wyznaczano
poprzez pomiar prędkości obrotowej przy pomocy stroboskopu błyskowego ty
pu SB-4. Poziom wartości skutecznej napięcia zakłóceń powstających w cza
sie pracy łącza galwanicznego mierzono zgodnie ze schematem blokowym przed
stawionym na rys. 3 przy pomocy analizatora, w paśmie częstotliwości od 2

Badania przeprowadzono na 
pierścieniach wykonanych z na
stępujących materiałów; brąz 
fosforowy, brąz A , węgiel że 
liwo szare, mosiądz, miedź. 
Przyjęte materiały do badań 
są obecnie najczęściej stoso
wane na łącza galwaniczne.

Według literatury [l. 1,
2, 3] poziom zakłóceń wprowa
dzonych do systemu pomiarowe

go przez łącze galwaniczne jest funkcją głównie materiału, prędkości ob
wodowej elementów wirujących, nacisku zbieracayi i gładkości powierzchni. 
Pomiary wykonano na pierścieniach wykonanych z ww. materiałów, przy zmien
nej prędkości i obciążeniu. Powierzchnie pierścieni, tarcz i zbieraczy wy
konane były w 8 klasie chropowatości. Wykonując pomiary chropowatości 
przed i po badaniach nie stwierdzono zmiany klasy chropowatości powierzch
ni trących.

W opracowaniu nie ujęto wyników pomiarów zakłóceń powstających przy za
stosowaniu pierścieni miedzianych, ponieważ następowało zatarcie powierz
chni trących przy najniższym obciążeniu, które wymagane było dla zachowa
nia statycznego kąta opasania o około 180 .

Zależność wartości skutecznej napięcia zakłóceń mierzonych w paśmie 
częstotliwości 2 Hz do 40 kHz od prędkości obwodowej współpracujących ele
mentów łącza przy stałym naciągu zbieraczy 0,2 N przedstawiono na rys. 4* 

Zależność wartości skutecznej napięcia zakłóceń od naciągu zbieraczy 
przy stałej prędkości obwodowej 4»6 m/s przedstawiono na rys. 5«

Oprócz badań wielkości zakłóceń powstających na łączach galwanicznych 
składających się z pierścieni i zbieraczy taśmowych przeprowadzono, pomia
ry zakłóceń powstających na łączach składających się z tarczy i zbieraczy 
miotełkowych. Łączem takie przedstawiono na rys. 6, składa się z tarczy i- 
zolacyjnej 5, na której naklejono dwa koncentryczne pierścienie 1, jako 
zbieraczy użyto miotełek 2 wykonanych z drutu o średnicy 0=0,03 mm,Tarcza

Hz do 40 kHz(.

Rys. 3« Schemat blokowy elektrycznego u- 
układu pomiarowego

S - silnik, A - analizator, R - rejestra-^ 
tor
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Rys. 4. Zależność wartości skutecznej napięcia zakłóceń od prędkości ob-
wodo?/ej przy stałym naciągu
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Rys. 5. Zależność wartości skutecznej napięcia zakłóceń od naciągu zbie
raczy, przy stałej prędkości obwodowej

zamocowana była na czole czopa wału 7« Zarówno tarcze, jak i miotełki wy
konano z tych samych materiałów. Dla tego typu łącza wykonano pomiary dla 
następujących materiałów: srebro, fosforo-brąz i miedź, na stanowisku opi
sanym w części pierwszej. Wyniki przedstawiono na rys. 7*
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Rys. 7. Zależność wartości skutecznej napięcia zakłóceń od prędkości ob
wodowej

Wnioski

1. Powszechnie stosowane materiały na pierścienie jak węgiel i mosiądz 
wykazują znacznie większy poziom zakłóceń napięciowych niż srebro i 
brązy.

2. Galwaniczne łącza tarczowe wprowadzają ten sam poziom zakłóceń napię
ciowych przy tych samych materiałach co łącza pierścieniowe.Prosta kon- <• 
strukcja i eliminacja wpływu bicia promieniowego przemawiatna korzyść 
łącz tarczowych.
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3« Galwaniczne łącza pierścieniowe ze zbieraczami taśmowymi nadają się je
dynie do pomiarów krótkotrwałych ze względu na możliwość zatarcia po
wierzchni trących,'co powoduje bardzo gwałtowny wzrost poziomu zakłó
ceń.
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CHEHKA IIPhrOKHOOTK HEKOT 0PłJX MATEiłlAJIOB B KAhECTBE HET AJI Eh 
TOKOCŁEMHEKOB IlPKMEHnEiiiLK 3 K3wlEPEHMRX TOPHliX MALillH

P e 3 K u e

B CTaTbw npejcTaBHJiH HCcjiexoBaiiHK npnro,nHocTn no noMexau HeKOTophix Ma- 
TepiiaaoB Ha ranbnaHHvecKHe coe^HHeHHa. C*nncajin MeToj; H3MepeHH¿í a  Toace npo- 
seJiH aHaJiH3 pe3yjibT aT 0B .

AN EVALUATION OF SOME LIATERIALS ADAPTABILITY FOR THE GALVANIE 
JOINTS ELEMENT, USED IN MINING MEASUREMENT MACHINES

S u m m a r y

In the paper some investigations concerning adaptibility of some mate
rials, considered from the point of disturbances for galvanie joints have 
been presented. The method of measurements and the analysis of results has 
been described.


